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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 4356 vom 22. Januar 2016
der Abgeordneten Daniel Düngel, Torsten Sommer und Michele Marsching PIRATEN
Drucksache 16/10930

Welche Gutachten wurden in dieser Wahlperiode von der Landesregierung erhoben und nicht veröffentlicht?

Der Finanzminister hat die Kleine Anfrage 4356 mit Schreiben vom 2. März 2016 namens der Landesregierung im Einvernehmen mit der Ministerpräsidentin beantwortet.

Vorbemerkung der Kleine Anfrage

Bereits in der Antwort auf die kleine Anfrage 753 aus dem Jahr 2012 wurden über 270 nicht veröffentlichte Gutachten seit der 14. Wahlperiode aufgelistet. Unter den genannten Gutachten befanden sich u.A. Rechtsgutachten, Machbarkeitsstudien, Konzeptionen, Stellungnahmen, sowie Evaluationen. Für die Bevölkerung von Nordrhein-Westfalen sowie für die Opposition stellen solche Gutachten einen erheblichen Informationswert dar.

1. Welche Gutachten wurden in der 16. Wahlperiode von der Landesregierung in Auftrag gegeben? (Bitte auch noch offene Aufträge und sofern möglich nach Ministerien auflisten)

Auf die Antworten zu den Fragen 1 der Kleinen Anfragen 309 (LT-Drs. 16/809), 2474 (LT-Drs.
16/6746) und 3980 (LT-Drs. 16/10443) wird hingewiesen. Ferner sind in der beigefügten
Anlage einige nachgemeldete Gutachten enthalten.
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2. Welche von den unter Frage 1 genannten Gutachten wurden bislang veröffentlicht?

3. Welche dieser Gutachten unterliegen rechtlichen Beschränkungen, so dass diese nicht veröffentlich werden dürfen? (Bitte Art der Einschränkung angeben!)

Die Antworten auf die Fragen 2 und 3 ergeben sich aus den Antworten zu den Fragen 1 der Kleinen Anfragen 772 (LT-Drs. 16/2037), 2681 (LT-Drs. 16/7317) und 4269 (LT-Drs. 16/11114)
und ergänzend aus der als Anlage beigefügten Aufstellung zu den nachgemeldeten
Gutachten.


Anlage zur Kleinen Anfrage 4356

Zusammenstellung nachgemeldeter Gutachten


Ressort: MSW


Bezeichnung des Gutachtens, der Studie, etc. das Gutachten, die Studie, etc. wurde

veröffentlicht

die Veröffentlichung

ist vorgesehen

rechtliche Beschränkung, aufgrund derer das Gutachten nicht veröffentlicht darf Ersatzschulfinanzierung: Entwicklung und Folgenabschätzung einer einheitlichen Refinanzierung

(Auftragungszeitraum: 19.01.16 –

31.12.17)

   nein Mit dem Gutachten kann erst

Ende 2017 gerechnet werden

(s. Auftragszeitraum); interne

Kostenfolgeabschätzung;

mündet ggfs. in eine Verordnungsänderung


Ressort: MIK


Bezeichnung des Gutachtens, der Studie, etc. das Gutachten, die Studie, etc. wurde veröffentlicht

die

Veröffentlichung ist vorgesehen

rechtliche Beschränkung, aufgrund derer das Gutachten nicht veröffentlicht darf Vereinbarkeit des

geldleistungsfreien

Zurverfügungstellen von Verwaltungsdaten (Open Data) mit dem Haushaltsrecht

 nein nein Das Gutachten des Lorenz-von-Stein-Instituts für Verwaltungswissenschaften wurde im Kontext der Erarbeitung der Open Government Strategie des Landes NRW (Open.NRW) erstellt.

Expertise zur Konzeptionierung einer Open-Data-Plattform für das Bundesland Nordrhein-Westfalen nein nein Die Expertise von IT.NRW und dem Fraunhofer Institut FOKUS wurde im Kontext der Erarbeitung der Open Government Strategie des Landes NRW (Open.NRW) erstellt.


Ressort: MBWSV


Bezeichnung des Gutachtens, der Studie, etc. das Gutachten, die Studie, etc.

wurde

veröffentlicht

die Veröffentlichung ist vorgesehen

rechtliche Beschränkung, aufgrund derer das Gutachten nicht veröffentlicht darf Begleitforschung der Regionale 2013 und 2016

Evaluation der Anstoßwirkungen interkommunaler Kooperation nein  nein

Auswertung/Hochrechnung der manuellen Zählungen im Rahmen der Straßenverkehrszählung 2015 (SVZ

2015) auf Nicht-Bundesfernstraßen in Nordrhein-Westfalen unter Einbeziehung der Ergebnisse aus Verkehrsmonitoring und Dauerzählung; Ausweisung von Kennwerten im Gesamtnetz ja


 Anmerkung:

Untersuchungsergebnisse liegen derzeit noch nicht vor;

Veröffentlichung unmittelbar nach Fertigstellung im

Gesamtzusammenhang

„Straßenverkehrszählung 2015“ vorgesehen
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Ressort: MIWF


Bezeichnung des Gutachtens, der Studie, etc. das Gutachten, die Studie, etc. wurde veröffentlicht

die Veröffentlichung ist vorgesehen

rechtliche Beschränkung, aufgrund derer das Gutachten nicht veröffentlicht darf rechtliches Kurzgutachten bezüglich der Verteilung zwischen Bund und Land zur Deckungsvorsorge von zwei atomrechtlichen

Genehmigungen

 nein nein gemeinsame Beauftragung durch MIWF und BMBF

(noch nicht abgeschlossen);
das Ergebnis des Gutachtens ist lediglich von

verwaltungsinterner

Bedeutung im Hinblick auf die Abwicklung eines Projekts Wissenschaftliche Leistung und Androzentrismus

 nein ja


Ressort: MFKJKS


Bezeichnung des

Gutachtens, der Studie, etc.

das

Gutachten,

die Studie,

etc. wurde

veröffentlicht

die

Veröffentlichung

ist vorgesehen

rechtliche Beschränkung, aufgrund derer das Gutachten nicht

veröffentlicht darf Rechtsfragen im

Zusammenhang mit der Abgabe von Archivgut

(Reproduktionen)

 nein nein Gutachten liegt noch nicht vor; es betrifft vorrangig die Rechtsverhältnisse zu einem konkreten

Vertragspartner

Rechtsfragen im

Zusammenhang mit der Digitalisierung von Museumsbeständen

 nein nein Gutachten liegt noch nicht vor
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Ressort: MGEPA


Bezeichnung des Gutachtens, der Studie, etc.

das Gutachten, die

Studie, etc. wurde veröffentlicht

die Veröffentlichung ist vorgesehen

rechtliche Beschränkung, aufgrund derer das Gutachten nicht veröffentlicht darf Spannungsfeld von

Insolvenzrecht und Sicherstellung der stationären Versorgung bei der Insolvenz von Krankenhausträgern vom 09.01.2016

 nein  nein

Landessuchthilfestatistik NRW

2015

 nein nein Daten fließen ein in die Bundessuchthilfestatistik

Gutachten zu § 4a BestG NRW nein ja

Durchbrechung der ärztlichen

Schweigepflicht bei Gefährdungen des Kindeswohls nein ja

Multivariate Analyse zur Frauenerwerbsbeteiligung in NRW im Ländervergleich

(beauftragt am 30.10.2015,

geplante Erstellung bis zum 30.03.2016)

 nein ja

Wissenschaftliche Studie zu den Finanzierungsstrukturen

ambulant betreuter

Wohngemeinschaften

 nein ja


Anmerkung des FM:


Das mit der Kleinen Anfrage 2474 (LT-Drs. 16/6290) bzw. 2681 (LT-Drs. 16/7317) unter der

laufenden Nummer 19 gemeldete Gutachten, wurde nicht veröffentlicht, da es zwischenzeitlich dem Haushalts- und Finanzausschuss als Verschlusssache übersendet wurde.
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